

برنامه‌ها و اقدامات مبارزه با قاچاق کالا در استان‌ها

در گفت‌وگو با:
آقای بهرامی دبیر کمیسیون
مبارزه با قاچاق کالا و ارز
استان خراسان جنوبی



عنوان یک سند و مدرک بسیار معتبر نشان می‌دهد که در دوران حکومت اشکانیان، «قهبستان» از ایالات اشکانی و «خوسف»، ساتراپ نشین این منطقه بوده است. در عهد ساسانی نیز قهبستان از ایالات آباد و معتبر بوده است. کتیبه و سنگ نگاره‌های «لاخ مزار» روستای «کوچ» در بیرجند حاوی نوشته‌هایی به خط پهلوی ساسانی است که در آن‌ها نام «آخسنواز»، پادشاه هپتالی و «قباد»، پادشاه ساسانی به چشم می‌خورد. مورخان، فتح خراسان به دست مسلمانان را در سال ۲۲ هجری در زمان خلافت عمر، و فتح قهبستان را در سال ۲۹ هجری قمری در عهد خلافت عثمان دانسته‌اند. قهبستان تا سال ۲۵۹ هجری قمری در سیطره‌ی عباسیان بود. و چندی از این مدت را نیز جزو قلمرو طاهریان بود. در این سال، «یعقوب لیث صفاری» که ره‌سپار سرکوبی نیشابور بود، قهبستان را فتح نمود. پس از آن قهبستان مدتی در تصرف امرای محلی سیستان

منطقه نشان می‌دهد که این استان با مرزهای گسترده و عوارض فراوانی که دارد، طبیعتاً می‌تواند بستری را برای قاچاق کالا و ارز فراهم آورد.

ریشه‌ی تاریخی شرایط مذکور را در صورت امکان بیش‌تر تشریح فرمایید.

بر اساس کتیبه‌های هخامنشی، «قهبستان» خاستگاه و زیستگاه یکی از اقوام ایرانی به نام «ساگارت» بوده و بخشی از چهاردهمین ساتراپ نشین هخامنشی به شمار می‌آمده است. در گذشته، قهبستان، نام سرزمین‌های جنوب خراسان شامل ولایات خوف، گناباد، بجستان، کاشمر، طبس، فردوس، قاین، طبس مسینا، بیرجند، و نهبندان بوده است. این نام بیش‌تر به محدوده‌ی کوچک‌تری یعنی ولایت قاینات و بیرجند اطلاق می‌شده و به سبب کوهستانی بودن، به این نام (قهبستان = معرب کهبستان = کوهستان) خوانده شده است. کتیبه‌ی «کال جنگال» به

همان‌طور که می‌دانیم استان خراسان جنوبی از منظر مبانی ژئوپولیتیک قاچاق کالا دارای اهمیت بسیاری است.

از گذشته این استان در معرض یکی از مهم‌ترین نموده‌های فساد اقتصادی یعنی قاچاق کالا و ارز قرار داشته است، از این‌رو لطفاً در خصوص وضعیت کلی قاچاق کالا در این استان و عوامل شکل‌گیری این پدیده در آن، توضیح دهید.

استان خراسان جنوبی با سابقه‌ی چندین هزار ساله‌ی خود، یکی از مهم‌ترین گذرگاه‌های تجاری ایران در دوره‌های مختلف تاریخی بوده و به دلیل صعب‌العبور بودن، یک پایگاه‌های اجتماعی سیاسی در کشور به حساب می‌آمده است. این شرایط ویژه‌ی تاریخی سبب شده است که ارتباطات تجاری در این استان تا نقاط دور دست دنیا امتداد پیدا کند. علاوه بر سابقه‌ی تاریخی، شرایط جغرافیایی و ژئوپولیتیک



و از زمان حسن صباح تا تهاجم سپاه هلاکوخان، در دست حکام اسماعیلیه قرار گرفت؛ چنان که قهستان یکی از مراکز عمده سیاسی این فرقه و بعد از «الموت»، مقر حضور فدائیان اسماعیلیه بود. مهم‌ترین علل حضور فدائیان حسن صباح در این منطقه را می‌توان موقعیت خاص دوری از حکومت مرکزی، وضعیت طبیعی و وجود کوه‌های بلند و صعب‌العبور دانست. قلعه‌ی کل حسن صباح، قلعه‌ی دژ و قلعه‌ی رستم از مشهورترین قلعه‌های اسماعیلیه در قهستان بوده‌اند. پس از حمله‌ی مغول و ویرانی شهرهای مرکزی خراسان بزرگ در قرن هفتم؛ رسمیت یافتن مذهب تشیع در منطقه؛ رواج اقتصاد تجاری و رونق داد و ستد؛ هم‌چنین و فزونی کاروان‌های تجاری، فرصت مناسبی به منظور رشد اقتصادی قهستان و بیرجند به ارمغان آورد. اهمیت بیرجند از عهد صفویه بیش‌تر شد و با مستقر شدن حاکم نشین «قائانات» در آن، در مسیر پیشرفت افتاد و با رونق گرفتن تجارت در اوایل قرن حاضر و گسترش ارتباطات میان انگلیس و هند، شکوفایی زیادتری پیدا کرد. بیرجند به عنوان مرکز ثقل بخشی از جاده‌ی باستانی ابریشم، و محل عبور جاده‌ی «ادویه» به دروازه‌ی عبور کالا‌های بازار شبه قاره‌ی هند به آسیای میانه و روسیه، تبدیل شده بود.

شرایط دشوار کوهستانی و کویری بودن منطقه، چگونه بستر قاچاق را گسترش داده و امکان

قاچاق کالا را افزایش داده است؟ این شرایط طبیعی را تا آن‌جا که به موضوع مرتبط است، توضیح دهید.

به لحاظ موقعیت جغرافیایی، استان خراسان جنوبی، شرقی‌ترین استان ایران، دارای ۸۲۸۶۴ کیلومتر مربع مساحت است. این استان بین ۵۷ درجه و ۴۶ دقیقه تا ۶۰ درجه و ۵۷ دقیقه‌ی طول شرقی و ۳۰ درجه و ۳۵ دقیقه تا ۳۴ درجه و ۱۴ دقیقه‌ی عرض شمالی قرار گرفته و ۵/۴۷ درصد از مساحت کشور را به خود اختصاص داده است. استان از شرق، حدود ۴۳۰ کیلومتر با کشور افغانستان مرز مشترک دارد. از شمال به استان خراسان رضوی، از غرب به استان‌های یزد و کرمان، و از جنوب با استان سیستان و بلوچستان همسایه است. شما می‌دانید که استان‌های هم‌جوار و هم‌چنین مرز افغانستان، شرایط مساعدی برای قاچاق کالا فراهم می‌کنند و این استان درست در این شرایط قرار دارد. براساس آخرین تقسیمات کشوری، خراسان جنوبی دارای ۶ شهرستان (بیرجند، قائنات، درمیان، سراپان، سربیشه و نهبندان)، ۱۷ شهر؛ ۱۶ بخش؛ ۴۲ دهستان؛ ۲۰۶۱ آبادی دارای سکنه؛ و ۵۰۴۱ آبادی خالی از سکنه می‌باشد. استان از نظر ناهمواری‌ها تقریباً به دو قسمت «کوهستانی و مرتفع» و «پست و هموار» تقسیم می‌شود. قسمت‌های کوهستانی بیش‌تر در شمال و شمال غرب استان، و قسمت‌های پست و هموار در دشت‌های مرکز و جنوب استان واقع شده‌اند. بلندترین قله‌های استان «کمرسرخ» به ارتفاع ۲۸۴۲ متر در شمال (شهرستان قائنات، بخش نیمیلوک)، «مؤمن آباد» به ارتفاع ۲۷۷۱ متر در مرکز (شهرستان بیرجند) و «شاهکوه» به ارتفاع ۲۷۳۷ متر در جنوب (شهرستان نهبندان) می‌باشند. مناطق پست و هموار استان شامل زمین‌ها و دشت‌های همواری هستند که در قسمت‌های مرکزی، غربی و جنوب غربی استان قرار گرفته‌اند. این دشت‌ها در نقاط حاصل‌خیز شمال، شمال غرب و مرکز استان قرار گرفته و از نظر کشاورزی، دام‌پروری و احداث راه‌های ارتباطی از اهمیت خاصی برخوردارند. دشت‌های جنوب و جنوب غربی استان حاوی نمک‌زارها و نقاط پست و کم

ارتفاعی هستند که گاه از هر نوع پوشش گیاهی تهی بوده و به دلیل مجاورت با حاشیه‌ی شمال کویر لوت، دارای آب و هوایی خشک و خشن بوده و در معرض هجوم شن‌های روان قرار دارند. به علت کمی نزولات جوی، فصل‌های پر باران منتهی به ماه‌های پایانی زمستان و اوایل بهار بوده و میانگین بارندگی در فصول گرم و سرد سال به ترتیب ۰/۱ میلی‌متر و ۹۵/۱ میلی‌متر می‌باشد. قرارگیری استان در ناحیه‌ی آب و هوایی بیابانی (گرم و خشک) شرق ایران سبب شده تا اکثر جریان‌های رودخانه‌ای، موقتی و فصلی بوده و رودخانه‌ی دائمی در استان وجود نداشته باشد. تنداب‌ها و سیلاب‌ها در بسیاری از موارد به دلیل فقر پوشش گیاهی، فرسایش و خرابی بار می‌آورند. بخش‌های وسیعی از مرکز، غرب، شرق و جنوب استان با محدودیت منابع آب روبه‌رو هستند، به گونه‌ای که منابع محدود آب زیر زمینی تنها امکانات تامین آب محسوب می‌شوند. از سویی قرارگیری گسل بزرگ نهبندان که به طول ۷۵۰ کیلومتر در چندین شاخه‌ی موازی که از مرکز سیستان و بلوچستان و مرز پاکستان، تا شمال استان و نواحی جنوبی استان خراسان رضوی امتداد یافته، جدا از ایجاد زمین‌لرزه‌های پراکنده، سبب تشکیل ساختارهای متنوع زمین‌شناسی در طول میلیون‌ها سال و تشکیل توده‌های سنگ‌های «گرانیت سبز» در استان شده است که بسیاری از گونه‌های آن شهرت جهانی دارند.

اما آب و هوای استان از نوع خشک و بیابانی است و با توجه به موقعیت قرارگیری مناطق پست یا مرتفع، به دو دسته تقسیم می‌شود: اقلیم خشک و گرم دشت‌ها و مناطق هموار مرکز، غرب و جنوب استان و اقلیم خشک و ملایم بخش‌های مرتفع شمالی، شمال غربی استان و اطراف بیرجند. متوسط بارندگی سالانه‌ی استان ۱۵۰ میلی‌متر بوده که اغلب به صورت بارش‌های رگباری و غیر متناوب فرو می‌ریزند. بارش در نواحی مجاور کویر به حدود ۵۰ میلی‌متر تقلیل یافته و در ارتفاعات به حدود ۲۵۰ میلی‌متر افزایش می‌یابد. متوسط بارندگی در مرکز استان یعنی شهر «بیرجند» ۱۶۷ میلی‌متر است. حداکثر



پس از تشکیل کمیسیون استانی مبارزه با قاچاق کالا و ارز؛ برقراری کمیته های تخصصی؛ هم چنین تشکیل جلسات مکرر با استاندار محترم، ایجاد و فعال سازی کمیسیون های شهرستانی؛ و ابلاغ دستورالعمل ها و آیین نامه های مورد نیاز، اقدام به تهیه و تدوین طرح جامع مبارزه با قاچاق کالا و ارز در سطح استان کردیم و آن را به ستاد مرکزی ارسال نمودیم تا در این راه بتوانیم دقیق و برنامه ریزی شده مبارزه را سامان دهیم.

طرح جامع را بر چه اساسی تنظیم کردید و با توجه به این که ستاد مرکزی باید این گونه برنامه ها را تدوین کند، چه نیازی به این طرح بود؟

ما در واقع هم سند ملی راهبردی ستاد را در اختیار داشتیم، هم از طرح های اقدام بهره بردیم؛ یعنی افق ده ساله ستاد را در پیش رو گذاشتیم و شروع به تحلیل آن کردیم و هم با استفاده از متخصصان خود، مسائل را بومی سازی کردیم و مسیر آینده ی مبارزه را در راستای طرح و برنامه های ده ساله ی ستاد تنظیم کردیم. از این رو ما در واقع با توجه به شرایط اجتماعی - اقتصادی - فرهنگی استان

وضع سیاسی منطقه؛

اوضاع فرهنگی

استان؛ فقر اقتصادی؛

بی کاری؛ و...، دلایل

مهمی برای ایجاد

بسترهای مهم به

منظور قاچاق کالا در

این استان اند

ما تلاش کرده ایم مبارزه های بی امان را گسترش دهیم؛ چرا که بر این اعتقادیم که قاچاق کالا تنها به دلیل صرفه ی اقتصادی یا تفاوت قیمت در مرزها نیست؛ زیرا در برخی از کشورها این تفاوت قیمت وجود دارد، ولی به دلیل توجه فرهنگی و آگاهی از لطماتی که به کیان اجتماع وارد می شود؛ قاچاق صورت نمی گیرد.

حال که شما با شرایط مبارزه ای روبرو هستید، در این مسیر چه اقداماتی انجام داده اید؟

دمای سالانه ۴۴ درجه ی سانتی گراد می باشد و پایین ترین دمای ثبت شده ۲۱/۵ - درجه ی سانتی گراد گزارش شده است. در استان، دوره ی گرما طولانی است و از اواخر اردیبهشت تا اواخر شهریور را در بر می گیرد. ماه های سرد سال شامل آذر، دی، بهمن، تا اواسط اسفند می باشند. روی هم رفته مجموعه ی خصوصیات بیان شده از نظر ناهمواری، آب و هوا و شبکه ی آب ها، شرایط مناسبی را برای اختفاء و گذر حاملان کالای قاچاق فراهم می آورند و به این لحاظ، شرایط بیان شده، باعث گردیده اند که قاچاقچیان بتوانند کالا های خود را انتقال دهند و ضمن گذر از پهنه ی این استان، تا مراکز اصلی کشور نیز نفوذ نمایند.

پس شما معتقدید که شرایط تاریخی - اجتماعی از یک سو و شرایط جغرافیای طبیعی منطقه از سوی دیگر عامل ایجاد قاچاق کالا در منطقه است؟

این عوامل وجود دارند اما تنها، دلایل این ها نیستند؛ بلکه وضع سیاسی منطقه؛ اوضاع فرهنگی استان؛ فقر اقتصادی؛ بی کاری؛ و...، دلایل مهمی برای ایجاد بسترهای مهم به منظور قاچاق کالا در این استان اند با این حال



توانستیم از دستاوردهای ستاد مرکزی، بهترین استفاده را نموده و کاملاً با ستاد هماهنگ شویم.

بعد از این طرح و برای اجرای آن چه اقداماتی صورت گرفت؟

چند کار مهم انجام دادیم. نخست آن که گزارش های تحلیلی در باره وضعیت قاچاق کالا و ارز در استان را آماده و به ستاد مرکزی و اداره کل امور مرزی ارسال کردیم و این امر تداوم دارد. در حوزه ای امور سخت افزاری و نرم افزاری چند اقدام اساسی صورت گرفت که فهرست آن ها را بازگو می کنم.

۱- اجرای طرح سامان دهی و کنترل مصرف سهمیه بگیران عمده و تشکیل تیم های مشترک بازرسی با حضور نمایندگان دستگاه های مرتبط و نماینده کمیسیون، هم چنین ارسال گزارش ماهانه به معاونت بازرسی ستاد مرکزی؛

۲- اجرای طرح سامانه ای اینترنتی درخواست فرآورده های نفتی (تجارت آسان) در استان و ارائه آموزش های لازم در این خصوص، هم چنین پی گیری مسائل برای حل مشکلات موجود در سامانه و پاسخ گویی به نظرات و سؤالات مردم به صورت تلفنی و یا درج پیام در سامانه ای تجارت آسان؛

۳- نصب و راه اندازی نرم افزار اتوماسیون اداری ستاد مرکزی (دیدگاه) و فراگیری آموزش های لازم و دریافت و

ارسال مکاتبات ستاد مرکزی از این طریق؛
۴- نصب نرم افزار سیستم جامع قضایی گمرک در بیرجند توسط کارشناسان ستاد مرکزی به منظور تسهیل در امر دسترسی به اطلاعات، و نظارت بر نحوه پی گیری پرونده های تشکیل شده.

طبیعتاً هر دستگاهی موضوعات و مقتضیات کاری خود را دارد. شما در این ارتباط چه اقداماتی انجام داده اید؟

من در پرسش قبل فقط محورهای نرم افزاری را پاسخ دادم، اما اکنون لازم است با توجه به سؤال شما اعلام کنم که ما با اعضای کمیسیون استانی و کمیسیون های شهرستانی، هم چنین کمیته های تابع هر کدام مجموعاً ۲۲ جلسه طولانی داشته ایم که حاصل آن را باید دستگاه به دستگاه گزارش کنم یعنی فعالیت های انجام شده را برای مدت شش ماهه ای اول سال تبیین نمایم.

در خصوص مبارزه با قاچاق تجهیزات پزشکی و لوازم آرایشی و بهداشتی کدام دستگاه به شما کمک کرده است؟

در حوزه ای امور پیش گیرانه، متصدیان فروش و عرضه ای کالاهای گفته شده را ملزم به فروش کالاهای دارای برچسب و هوولوگرام کردیم و از سویی نیز از طریق انتشار مطالب و گفت وگوهای حضوری، مضرات استفاده از کالاهای قاچاق و فاقد مجوز را اطلاع رسانی و تبیین کردیم و از سازمان بازرگانی و کمیسیون استانی درخواست کردیم تا به اطلاع رسانی و فرهنگ سازی در میان آحاد مردم اقدام کنند.

در امر نظارت نیز با وجود همه مشکلات ماهوی اقتصاد پنهان، به تهیه ای آمار دقیق از میزان کالاهای قاچاق موجود در شبکه ای توزیع اقدام کردیم و با همکاری اداره ای کل گمرک، محموله های قاچاق کشف شده را مورد آزمون قرار داده و مطابق شیوه نامه و ضوابط مربوط، اقدامات لازم را انجام دادیم و هم چنین بازرسی های متعددی از مراکز عرضه ای این نوع کالاها داشتیم.

انجام این گونه کارها چه نتایجی داشته است؟

انضباط بخشی عرضه ای دارو،

تجهیزات پزشکی و لوازم آرایشی و بهداشتی از نتایج مهم این اقدامات در سطح شهرهای استان بود که با همکاری دستگاه های مختلف از جمله اداره ای بازرگانی و سازمان استاندارد صورت گرفت تا از عرضه اقلام قاچاق و فاقد استاندارد و تقلبی، جلوگیری شود.

در خصوص جلوگیری از قاچاق نهاده های کشاورزی، چه اقداماتی انجام داده اید؟

سه اقدام اساسی را انجام دادیم:

نخست به اقدامات پیش گیرانه مثل آموزش کشاورزان در زمینه ای تحویل گندم به مراکز مجاز خرید؛ برگزاری کلاس های آموزشی در زمینه ای مصرف بهینه ای سوخت؛ شرکت مستمر در جلسات کمیسیون مبارزه با قاچاق کالا و ارز؛ مطالعه ای نشریه ای اقتصاد پنهان و ارائه ای نکات کاربردی در جلسات درون سازمانی و... پرداخته ایم.

در گام دوم اقدامات کنترلی و نظارتی را افزایش دادیم. به عنوان مثال: صدور کارت سوخت برای ماشین آلات بخش کشاورزی و نظارت بر صدور حواله های سوخت؛ خارج کردن ماشین آلات فرسوده و غیر فعال و جایگزینی تراکتورهای جدید؛ بازدید مکرر از منابع آبی و سطح زیر کشت محصولات کشاورزی و دامی به منظور بهینه سازی مصرف سوخت؛ جلوگیری از ورود دام قاچاق به استان و کنترل آن و... سومین فعالیت و اقدام ما اقدامات اشتغال زایی بوده از جمله ایجاد شرکت تعاونی ایثارگران زیرکوه؛ سامان دهی اراضی خرده دهقانی و خرده مالکی؛ توسعه ای صنایع تبدیلی در بخش دام پروری؛ کامل کردن زنجیره ای تولید؛ تقویت صندوق حمایت از بخش کشاورزی؛ استمرار پروژه ای ترسیب کرین؛ و اجرای طرح کمربند سبز امنیتی.

سازمان جهاد کشاورزی استان در این برنامه ها چه نقشی داشت؟

سازمان، همکاری خوبی با ما داشت. از جمله این که در: اجرای دستورالعمل های مبارزه با قاچاق و عرضه ای فرآورده های نفتی؛ در توسعه ای کمی و کیفی مبارزه با ورود و خروج و عرضه ای اقلام و محصولات کشاورزی قاچاق؛ در تعامل با کمیسیون استانی؛ تهیه ای گزارش های نوبتی از وضعیت

ردیف	نام دستگاه	تعداد عنوان فعالیت شاخص
۱	دانشگاه علوم پزشکی بیرجند	۷
۲	سازمان جهاد کشاورزی	۶
۳	سازمان بازرگانی استان	۱۰
۴	نیروی انتظامی	۱۲
۵	اداره کل اطلاعات استان	۷
۶	صدا و سیما استان	۵
۷	گمرک استان	۱۴
۸	سازمان صنایع و معادن استان	۶
۹	سازمان حمل و نقل و پایانه های استان	۸
۱۰	اداره کل استاندارد و تحقیقات صنعتی استان	۷
۱۱	دادگستری استان	۱۱
۱۲	سازمان تعزیرات حکومتی	۹
۱۳	شرکت پخش فراورده های نفتی	۹
۱۱۱	جمع کل	

و حتما خوانندگان شما بهتر می توانند در این زمینه تحلیل داشته باشند.

با توجه به جدول، کاملا مشخص است که در اکثر موارد، روند روبه رشدی وجود داشته است.

ما هم امیدواریم که در این زمینه اقدامات موثرتری صورت پذیرد و برای شما نیز آرزوی توفیق داریم.

دقیق طرح سامان دهی مبادلات مرزی نقش موثری ایفا نموده اند به گونه ای که در زمینه ی بازرچه ها و گذرگاه های مرزی تعامل خوبی داشته ایم؛

۹ - گزارش دهی مستمر و نوبتی از اقدامات صورت گرفته؛

۱۰ - ارائه ی راه کارهای پیش گیری و مقابله با عرضه ی کالای قاچاق با حضور مستمر بازرسان در سطح واحدهای عرضه کننده؛ رسیدگی به شکایات مردمی؛ کاهش زمان آن از سه ساعت به ۱۵ دقیقه؛ گشت مشترک؛ و....

آیا سازمان های دیگری هم با شما تعامل و همکاری داشته اند؟ در صورت امکان در این زمینه توضیح بفرمایید.

اگر بخواهم تمامی این اقدامات را توضیح دهم بسیار طولانی می شود. بهتر است شما به گزارش شش ماهه ی اول سال ۱۳۸۸ مراجعه کنید، آن وقت در می یابید که چه حجمی از فعالیت های پیش گیرانه و مقابله ای در این استان صورت گرفته است. در این جا تنها برخی از آمارهای کلی را در قالب جدول مقابل به شما ارائه می کنم:

به خاطر داشته باشید که این ۱۱۱ عنوان خود شامل مجموعه برنامه ها و اقدامات مفصلی است که کمیسیون استان و کمیته های تخصصی با همکاری دستگاه های مربوط، تهیه کرده اند که نمونه های از آن را در همین گزارش ملاحظه کرده اید.

مخاطبان ما با زبان آماری بهتر می توانند مسائل را درک کنند اگر آماری دارید که وضعیت را روشن تر می کند، توضیح دهید.

آمار زیادی وجود دارد؛ اما من تنها به لحاظ مالی مقایسه ای را انجام می دهم

قاچاق اقلام و محصولات کشاورزی؛ و موارد دیگری از این قبیل؛ با ما همکاری نمود.

از دیگر دستگاه هایی که می توانستند شما را یاری دهند، می توان از سازمان بازرگانی استان یاد کرد. با این سازمان چه تعاملات و اقداماتی داشته اید؟

با این سازمان ده عنوان فعالیت شاخص داشته ایم:

۱ - اقدامات پیش گیرانه مثل انضباط بخشی و عرضه ی کالاهای خارجی بر اساس قوانین و مقررات جاری؛

۲ - اقدامات تشکیلاتی مثل فعال سازی کمیته ی پیش گیری و سامان دهی امور اقتصادی؛

۳ - برگزاری جلسات و کارگاه های آموزشی چون: کارگاه های آموزشی «قاچاق

قوانین گمرک و مسائل حقوقی» «قاچاق فرآورده های نفتی» «تجهیزات پزشکی و لوازم آرایشی و بهداشتی». هم چنین جلساتی با پیلهوران، تجار، تعاونی های مرزنشینان اتحادیه ی اصناف، اداره ی دخانیات، سازمان تعزیرات حکومتی و... داشته ایم که همه جنبه ی آموزشی داشته اند؛

۴ - اجرای طرح تشدید بازرسی؛

۵ - اقدامات اجرایی مثل انجام دستورالعمل ها، آیین نامه ها، بازرسی ها، و پرداختن به پرونده های تشکیل شده؛

۶ - جلب مشارکت اصناف؛

۷ - همکاری در اجرای دستورالعمل های مختلفی چون عرضه ی فرآورده های نفتی یارانه ای، لباس های دست دوم خارجی، کالاهای دخانی و تجهیزات پزشکی؛

۸ - تعامل و هماهنگی با سازمان های کنترلی و مقابله کننده که در اجرای

ردیف	سال	نام دستگاه	تعداد پرونده	جمع بهای اقلام کشف شده ی موجود	جمع بهای مال از دست رفته	میزان کل جریمه ی درخواستی با احتساب بهای مال از دست رفته
۱	۱۳۷۸	گمرک	۷	۱۴۱۶۶۹۳۲۵۰	۲۵۰۰۰۰۰۰	۱۶۶۶۶۹۳۲۵۰
۲	۱۳۸۸ (شش ماهه ی اول)	گمرک	۹	۲۲۰۳۳۵۱۳۱۲	۲۲۰۳۳۵۱۳۱۲	۴۴۰۶۷۰۲۶۲۴